
 
       CENTRO UNIVERSITARIO FORMAZIONE INSEGNANTI  

 

1 

             Decreto rettorale  

   Classificazione: III/7   

   N. allegati: 4 

 

Approvazione atti e graduatorie per l’ammissione per i posti soprannumerari (30 CFU DPCM 4 agosto 2023 

All. 2 e 36 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 5) e contingentati (60 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 1 e 30 CFU 

DPCM 4 agosto 2023 All. 2) ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 

e secondo grado ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 per l’a.a. 

2024/2025  

 

IL RETTORE   

 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica;   

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario;   

- richiamato il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

- richiamato il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, Definizione della disciplina dei requisiti e delle 

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 

scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, 

n. 244; 

- richiamato il Decreto Ministeriale 4 aprile 2011, n. 139, Attuazione del Decreto del Ministro dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 

- vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante disposizioni 

per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a 

norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n.  112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

- visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n.  259, 

concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal Decreto del Presidente 

della Repubblica n. 19/2016; 

- vista la Legge 33 del 12 aprile 2022, Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di 

istruzione superiore; 



 
       CENTRO UNIVERSITARIO FORMAZIONE INSEGNANTI  

 

2 

- vista la Legge 22 giugno 2022, n.79, che ha convertito con modificazioni il Decreto Legge n.  36 del 30 aprile 

2022, Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con particolare 

riferimento agli articoli 44 e 46 “Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie”; 

- visto il DPCM 4 agosto 2023, Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza; 

- richiamato il Decreto Rettorale 6 novembre 2023, Rep. n. 2193/2023, relativo all’Istituzione del  Centro 

formazione insegnanti, alla nomina degli organi e all’accreditamento iniziale di sede e dei  percorsi formativi 

di cui al DPCM 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico  di formazione iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto  degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza”, ratificato nella seduta del Senato  Accademico del 14 novembre 2023 e del 

Consiglio di amministrazione del 17 novembre 2023; 

- richiamata la Delibera A.N.V.U.R. 26 settembre 2023, n. 231, Linee guida per la valutazione dei requisiti di 

accreditamento iniziale dei percorsi di formazione per gli insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 

2024/25; 

- richiamata la Nota M.U.R. 17 ottobre 2023, n. 19087, Indicazioni operative sulle procedure di 

accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/24; 

- richiamato il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università e 

della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di 

concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado, 

in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

- richiamato il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 380, Accreditamento 

iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 ricevuto dall’Università degli Studi di 

Siena; 

- richiamato il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 19 marzo 2025, n. 248, Accreditamento 

iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2024/2025 ricevuto dall’Università degli Studi di 

Siena; 

- richiamata la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca del 14 maggio 2024, n. 9171, Indicazioni 

operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 e 2024/2025; 

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento generale di Ateneo; 

- richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo; 

- richiamato il Regolamento del Centro Universitario per la formazione insegnanti; 

- considerato che il D.M. n. 380 del 7 febbraio 2024 riguardante l’Accreditamento Iniziale dei Percorsi di 

Formazione Iniziale dei Docenti a.a. 2023/2024, e in particolare l’art. 2 (Conseguimento di ulteriori 

abilitazioni), ha autorizzato l’Università degli Studi di Siena ad avviare i Percorsi di formazione di cui all’ art. 

13 del D.P.C.M., secondo le modalità di erogazione di cui all’art. 2-ter, comma 4, secondo periodo, del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, ss.mm.ii.; 

- richiamata la Nota Ministeriale prot. 22653 del 19 novembre 2024 concernente l’avvio dei percorsi di 

formazione insegnanti A.A. 2024/2025 - indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e 

presentazione della nuova offerta formativa, che stabilisce che per quanto riguarda i corsi di cui all’art. 13 

del DPCM (conseguimento di ulteriori abilitazioni), gli stessi possono essere erogati coerentemente 



 
       CENTRO UNIVERSITARIO FORMAZIONE INSEGNANTI  

 

3 

all'offerta formativa accreditata dell'anno accademico 2023/2024. Eventuali percorsi formativi ai sensi del 

predetto art. 13, non accreditati nell’anno accademico 2023/2024, potranno essere erogati solo previo 

accreditamento; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 24 febbraio 2025, n. 148, Riserva dei posti 

per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 24 febbraio 2025, n. 156, Autorizzazione 

dei posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 

2024/2025; 

- richiamato il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 19 marzo 2025, n. 270, Autorizzazione 

dei posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti, a.a. 

2024/2025; 

- richiamato l’Avviso di selezione e modalità di ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

4 agosto 2023, per l’a.a. 2023-2024 emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 537/2025 del 12 marzo 2025; 

- richiamato il Decreto Rettorale prot. 64456 del 22 marzo 2025 di nomina della Commissione giudicatrice; 

- richiamati i verbali della Commissione esaminatrice relativi all’attribuzione dei punteggi relativi ai titoli 

professionali e culturali; 

- considerato che il numero di domande di ammissione per i posti riservati contingentati (30 CFU DPCM 4 

agosto 2023 All. 2) per le classi di concorso A-11, A-12, A-22, AA-24, AB-24, AA-25, A-26, A-27, A-28, A-47, 

A-50, BA-02 e BB-02 è risultato inferiore al numero di posti autorizzati, tutti/e i/le candidati/e sono 

ammessi/e, con riserva di ogni accertamento dei requisiti prescritti, ai Percorsi di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per la classe di concorso per cui hanno fatto 

domanda; 

- considerato che il numero di domande di ammissione per i posti ordinari contingentati (60 CFU DPCM 4 

agosto 2023 All. 1) per le classi di concorso A-11, A-13, A-18, A-22, AA-24, AB-24, A-26, A-27, A-28, A-32, A-

47, A-50, BA-02 è risultato inferiore al numero di posti autorizzati, tutti/e i/le candidati/e sono ammessi/e, 

con riserva di ogni accertamento dei requisiti prescritti, ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado per la classe di concorso per cui hanno fatto domanda; 

- considerato che non sono pervenute domande di ammissione per i posti riservati contingentati (30 CFU 

DPCM 4 agosto 2023 All. 2) per le classi di concorso A-13, A-18, A-20, A-32; 

- considerato che non sono pervenute domande di ammissione per i posti ordinari contingentati (60 CFU 

DPCM 4 agosto 2023 All. 1) per le classi di concorso A-20, BB-02; 

- considerata la regolarità delle procedure in esame  

 

DECRETA 

 
1. Sono approvati gli atti predisposti dalla Commissione esaminatrice della procedura per l’ammissione ai 

Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, a.a. 2024/2025, fatte salve le ulteriori 
verifiche, per i posti contingentati e soprannumerari ai sensi dei D.M. n. 148/2025, n. 156/2025 e n. 
270/2025.  

2. Sono approvate le graduatorie di merito delle selezioni di cui al precedente punto 1:  



 
       CENTRO UNIVERSITARIO FORMAZIONE INSEGNANTI  

 

4 

a) per i/le candidati/e riservatari/e che concorrono per i posti contingentati (30 CFU DPCM 4 agosto 2023 
All. 2) divise per ciascun percorso A-19, AB-25 di cui all’allegato 1 quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, formate secondo l’ordine decrescente della votazione complessiva riportata da 
ciascun/a candidato/a nella valutazione dei titoli, con la prevalenza, a parità di punteggio, del/lla 
candidato/a più giovane di età.  

b) per i/le candidati/e ordinari/e che concorrono per i posti contingentati (60 CFU DPCM 4 agosto 2023 
All. 1) divise per ciascun percorso A-12, A-19, AA-25, AB-25 di cui all’allegato 2, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, formate secondo l’ordine decrescente della votazione 
complessiva riportata da ciascun/a candidato/a nella valutazione dei titoli, con la prevalenza, a parità di 
punteggio, del/lla candidato/a più giovane di età.  

 
3. Sono ammessi/e, con riserva di ogni accertamento dei requisiti prescritti, per i posti riservati contingentati 

(30 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 2) e ordinari contingentati (60 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 1 ai Percorsi 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, per l’a.a. 2024-2025 i/le candidati/e che, in 
relazione al numero dei posti disponibili, si siano collocati/e in posizione utile nella graduatoria compilata 
sulla base del punteggio conseguito. 

 
4. Poiché il numero di domande di ammissione per i posti riservati contingentati (30 CFU DPCM 4 agosto 2023 

All. 2) per le classi di concorso A-11, A-12, A-22, AA-24, AB-24, AA-25, A-26, A-27, A-28, A-47, A-50, BA-02 
e BB-02 e per i posti ordinari contingentati (60 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 1) per le classi di concorso A-
11, A-13, A-18, A-22, AA-24, AB-24, A-26, A-27, A-28, A-32, A-47, A-50, BA-02 è risultato inferiore al 
numero di posti autorizzati, tutti/e i/le candidati/e di cui all’allegato 3 sono ammessi/e, con riserva di ogni 
accertamento dei requisiti prescritti, ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado per la classe di concorso per cui hanno fatto domanda. 

 
5. Sono ammessi/e con riserva di ogni accertamento dei requisiti prescritti, ai Percorsi di formazione iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per la classe di concorso per cui hanno fatto 
domanda tutti/e  i/le candidati/e di cui all’allegato 4 che hanno presentato domanda per i posti 
soprannumerari (30 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 2) per le classi di concorso A-12, A-20, A-22, AA-24, AB-
24, A-28, A-32, A-50, BA-02, BB-02  e per i posti soprannumerari (36 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 5) per 
le classi di concorso A-11, A-12, A-22, AB-24, A-26, A-28, A-47, A-50, BA-02; 

 
6. I/Le candidati/e ammessi/e dovranno procedere all’immatricolazione al corso a decorrere dalle ore 12:00 

del giorno 2 aprile 2025 ed entro le ore 12.00 del giorno 9 aprile ore 12.00, pena la decadenza da tale 
diritto. L’immatricolazione si perfeziona con il pagamento della prima rata della contribuzione dovuta. I/Le 
candidati/e che risultano collocati/e in posizione utile in graduatoria in più percorsi, optano per l’iscrizione 
a un solo percorso. Tale iscrizione costituisce rinuncia esplicita all’altro o agli altri percorsi. Alla verifica 
dell’esito delle immatricolazioni si procederà d’ufficio allo scorrimento delle graduatorie di cui al 
precedente punto 2. 

 
7. Nel caso in cui i/le candidati/e ammessi/e come riservatari/e per i posti contingentati, risultino in numero 

inferiore alla percentuale del 45% ovvero al termine delle immatricolazioni e degli scorrimenti risultino 
posti riservati residui, questi ultimi si aggiungeranno ai posti ordinari contingentati. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo.  
 



 
       CENTRO UNIVERSITARIO FORMAZIONE INSEGNANTI  

 

5 

Siena, data della firma digitale  
 
Il Rettore  
Roberto Di Pietra  
 
Visto  
La Responsabile del procedimento  
Laura Landini 
 
 
Visto  
La Direttrice generale  
Beatrice Sassi  

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati:  

1. Graduatorie finali candidati/e riservatari/ie posti contingentati (PF30 All.2) 
2. Graduatorie finali candidati/e ordinari/ie posti contingentati (PF60 All. 1 e PF60 riserva 5%) 
3. Elenco candidati/e ammessi/e senza graduatoria al corso per i posti contingentati (PF30 All. 2 e PF60 All. 1) 
4. Elenco candidati/e ammessi/e e non ammessi/e al corso posti soprannumerari (PF30 All. 2 e PF36 All. 5) 


		2025-03-29T12:29:02+0100
	IT
	Laura Landini


		2025-03-31T07:07:02+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-03-31T09:16:06+0200
	ROBERTO DI PIETRA




